fuit. De qua re quum Keikawusum certiores fecisset, is indignatus filium omnino bellum capessere jussit. Quum igitur Siawisch nec sine justis causis fidem Ferasiabo datam fallere, neque ob ea quae diximus ad patrem reverti posset: ad Ferasiabum fugit, qui ei honorifice excepto filiam matrimonio junxit. Sed Ferasiabi filii patrem ad Siawischum e medio tollendum instigarunt, ita ut ei in posterum a genero mala maxima imminere dicerent; qua formidine permotus eum tandem interfecit. Filiam tunc e Siawischio gravidam, quam et ipsam interficere volebat, consilio mutato vivere passus est. Quae quum filium peperisset, Keikawns de his rebus certior factus, primum uxorem, malorum omnium causam, suppicio affecit; deinde viros expeditos et alacres sub specie mercatoria latentes et pecuniis instructos illuc misit eosque filium et uxorem Siawischi clam abducere jussit. Illi jussa regia exsecuti, et mulierem et puerum ad regem perduxerunt. Nomen pneri (filium Siawischi dico) erat *Keichosrew*, in quem Keikawus deinde regiam dignitatem contulit. Postea, quum Keikawus mortuus esset, Keichosrew, illius e filio nepos, regnum retinuit, et ubi satis virium collegit, necem Siawischi patris ulturus, Ferasiabum, regem Turcarum avumque maternum, adortus est. Multorum, quae utrinque gesta sunt, bellorum finis is fuit, ut Keichosrew et Ferasiabum et filios et milites ejus caperet et occideret, opes ac terras eorum diriperet. Has summis Siawischi patris necati poenas. Quo pietatis officio postquam perfunctus et regnum ejus ita magis etiam stabilitum est: rebus terrestribus relictis vitam religiosam coluit. In quo consilio quum perstaret, optimates eum rogavunt, ut, quem vellet, regem designaret. Itaque *Lohraspum*, aliquem e satrapis, qui forte aderat, successorem constituit. Ad hunc populi studia conversa sunt; Keichosrew autem abiit neque unquam in hominum conspectum revenit. Annos regnaverat sexaginta. Lohraspum, ejus successorem, aliqui dicunt fuisse Keikawusi e fratre nepotem. Is usus est solio aureo gemmis distineto. In regione Chorasanica jussu ejus condita est urbs *Balch*, quam sedem suam fecit, ut inde Turcas bello peteret. *Nabuchodonosori*, qui eodem tempore vivebat, dedit principatum Babyloniae, regionis El-Ahwaz et Asiae minoris, quae a Tigride ad occidentem vergit. Tum Nabuchodonosor Damascum petiit, sed incolae urbis pacem cum ea fecerunt; quorum exemplum secuti sunt Israelitae qui Hierosolyma habitabant. Hi autem quum postea fidem ei datam fefellerint, Nabuchodonosor reversus totam gentem captivam abduxit et urbem cum templo diruit. Qui evaserant, in Aegyptum fugere. Sed Nabuchodonosor eos a rege Aegyptio literis missis repetiit: suos servos esse dixit qui ad eum fugissent, ideoque sibi esse remittendos. Respondit Pharao, homines esse liberos, eosque illi tradere recusavit. Itaque Nabuchodonosor in Aegyptum profectus regem interfecit et populum captivum abduxit. Inde Africam occidentalem usque ad ultimam ejus plagam peragravit et devastavit. Tum in Palaestinam ad Jordanem reversus novos captivos coegerit novasque strages edidit. Inter Israelitas quos secum abduxit Nabuchodonosor, fuit *Daniel* propheta aliquique viri e filiis prophetarum. Denique ex Africa, Syria et Hierosolymis immensam praedam ad Lohraspum retulit. Disceptant quidem historiae auctores, utrum Nabuchodonosor rex sui juris fuerit, an satrapa persicus; sed plerisque haec sententia probatur, eum satrapam Lohrasi fuisse, pro quo bella gesserit et terras expugnaverit. Postea Nabuchodonosor Arabibus bellum intulit. Illo tempore vivebat *Ma'd fil. Adnani*. Plures tribus arabicae pacem et foedus petentes ad Nabuchodonosorem venerunt: quos ille comiter exceptit et in ripa Euphratis considere jussit, ubi, quo loco castra posuerant, oppidum condiderunt, quod nomen *El-Anbur* accepit, et, dum vixit Nabuchodonosor, eodem in loco et statu mansebunt. — Ex historia vitae Nabuchodonosoris visum illud nocturnum referemus, quod et Judaei,

الموَرخون من المسلمين قالوا رأى صنما راسه من ذهب وصدره وذراعاه من فضة وبضنه وفخذه من نحاس
وساقاه وقدماه من حديد وأصابع قدميه بعضها حديد وبعضا خزف وإن حبرا انقطعت من جبل من غير
يد قاطعة له وصكَت العنم فاندق الحديد والنحاس وغيره وصار جميع ذلك مثل الغبار وإن تو بريح
عاصفة ثم صارت الحجر التي صكت العنم جبرا عظيما امتدت منه الأرض كلها فقال بخت نصر لا أصدق
تعبيه ما رأيته لا ممن يخبرني بما رأيت وكتم بخت نصر ذلك وصال العلماء والساحرة والكبنة عن ذلك
فلم يطف أحد أن ينبيء بذلك حتى سال دانيال فخبره دانيال بصورة رؤيا كما رأى بخت نصر ولم يدخل
منها بشيء ثم عبرها له دانيال فقال الرأس ملك وانت بين الملك بمنزلة رأس العنم الذهب والذى يقوم
بعده دونك بمنزلة الفضة من الذهب ثم يكون كل متاخر أقل من قبله مثلما النحاس دون الفضة
والحديد دون النحاس وأما الأصابع التي بعضها حديد وبعضا خزف فإن المملكة تغير آخر الوقت مختلفة
مختلفة بعضا قوى وبعضا ضعيف ثم إن الله تعالى يقيم بعد ذلك مملكة لا تبدي إلى آخر الدهر عدا
تعبيه رؤياك فخر بخت نصر ساجدا لDaniyal وأمر له بالخلع وإن يقرب له القراءين . وقد اختلف في مدة
ولادة بخت نصر والذي اختاره أبو عيسى واثبته أن بخت نصر توفي أو ملك سبعا وخمسين سنة وسبعينا
وئمانية أيام وتفصيير بخت نصر بالعربيّة عطارد وهو ينطبق سمي بذلك لتقريبه الحباء والعلماء وحبه العام
وما علّك ولّ ملك الفرس بعد بخت نصر ابنه أولاق سنة واحدة وقتل ثم ولّ بعده بلطشامر سنتين
وبلطشامر هو ابن ابن بخت نصر ثم انه جلس للشراب واحتفل بلطشامر في مجلس عمله وجتمع فيه
الف نفس من أصحابه وجعل فيه من آنية الذهب ما يفوت للحر فرأى على عنوان الشمع يد انسان تكتب
على لائط فتغير بلطشامر لذلك واضطرب ذهنه وأصلحت ركبته فدعاه Daniyal وقال له ما رأى فقال دانيال
أنك لما عظمت الذهب والفضة والنحاس والحديد وليس فيما ما ينحصر ولم تعظم إلا الذي بيده نسمتك
وروحك وجميع تصارييف أمرك أرسل كف يد كتب ما معناه أكشف واعرائي أي أن مملكتك كشفت
وعبرت وجعلت لأهل فارس فقتل بلطشامر في تلك الليلة وبه انقضت دولةبني بخت نصر . ولنرجع إلى
سيافلة ملك لهراسف ثم ملك بعده ابنه كي بشتاسف وهو الذي يزعمون انه باق في كندز وما ملك
بشتاسف بني مدينة فسا وظاهر في أيامه زرادشت بزاري منقوطة مفتوحة وراء بهيمة والف دلائل مضمومة
مبهمة وشين منقوطة ساكنة وتأم متناه من فوقها وهو مصاحب كتاب المجوس وتوقف بشتاسف عن الدخول
في دينه ثم صدقة ودخل فيه وجرى بين بشتاسف وبين خرزاسف ملك الترك حروب عظيمة قتل بينهما
فيها خلق كثير بسبب زرادشت ودخول بشتاسف في دينه انتصر غبيها بشتاسف على خرزاسف ملك
الترك ثم أن بشتاسف تنسك وانقطع للعبادة في جبل يقال له طمبيذر ولقاءه كتاب زرادشت ثم فُقد وكان
لبشتاسف

et historici moslemici memoriae tradiderunt. Visus est igitur sibi statuam videre, cuius caput esset ex auro, pectus et brachia ex argento, venter et femur ex aere, crura et pedes e ferro, digiti pedum partim ferrei, partim argillacei. Tunc saxum de monte quodam ulti abruptum statnam tanta vi perculit, ut et ferrum et aes et cetera omnia comminuta et in pulvisculos resoluta vento vehementissimo dispergerentur. Deinde saxum illud quod statuam perculerat, in altum montem excrevit et totam terram occupavit. Nabuchodonosor apud se constituit, nemini de interpretatione hujus ostenti credere, nisi ostentum ipsum sibi enarrasset. Itaque rem tacuit, et doctos, magos et divinatores de ea percontatus est: quorum nemo ei, quid somniasset, indicare potuit. Tandem, quum Danielem interrogasset, is ei totum, quale fuerat, somnum, ne minima quidem re omissa, enarravit et interpretatus est. *Caput, inquit, regnum tuum est: tu inter reges eundem locum tenes quem in statua caput aureum; qui tibi succedet, te tanto inferior erit, quanto est argenteum auro inferioris; deinceps posterior quisque eo cui successerit inferior erit, quemadmodum aes argento et ferrum aere inferioris est. Quod untem digitorum alii ferrei erant, alii argillacei, id eo spectat quod regnum tempore novissimo e diversis partibus mixtum erit, quarum aliae plus, aliue minus virium habebunt. Verum post illa tempora Deus regnum excitabit, quod ad extremam usque mundi aetatem incolume perstabit. Habet somnii tui interpretationem.* — His auditis Nabuchodonosor pronus Danielem veneratus est, eumque vestibus regalibus indui eique sacrificia offerri jussit. — De tempore per quod Nabuchodonosor regnaverit, variant sententiae; quarum quam Abu-Isa probavit et in librum suum recepit, haec est, illum vel praefecturam vel regnum gessisse per 57 annos, 1 mensem et 8 dies. Nomen Nabuchodonosoris significat *'Ekuŷr tòv λόγιον;* quod ei propterea inditum est quod homines sapientes et doctos personae suaे admovebat et eruditio[n]em diligebat. — Eo mortuo, Persis imperavit filius ejus *Evilak* per unum annum, deinde interfactus est. Ei successit *Beltschasar*, Nabuchodonosoris e filio nepos, qui per duos annos rebus praefuit. Deinde quum quondam convivium parasset et in triclinio, quod magno studio instrui et vasis aureis innumeris exornari jusserset, mille aulicos congregasset: supra lumen cerei manum humanam conspexit in pariete scribentem: quo portento adeo consternatus est ac perturbatus, ut genua ejus p[re]a tremore colliderentur. Tum Danielem arcessivit eique quod viderat exposuit. Respondit propheta: *Quia aurum, argentum, aes et ferrum, inter que[n] nihil est quod tibi auxilio esse possit, coluisti; Deum contra, qui est arbiter animae et vitae tuae omniumque fortunae tuae vicissitudinum, neglexisti: ille manum de coelo misit, que scripsit literas sic legendas: Aeschaf we-aaraï, id est, regnum tuum munimentis suis exutum et denudatum a Deo Persis tradetur.* Neque aliter evenit: eadem enim nocte Beltschasar occisus est atque ejus interitu imperium gentis Nabuchodonosoricae extinctum. — Jam, ut revertamur ad Lohraspum regem, a cuius historia narranda deflexeramus: ei mortuo successit filius *Kei-Buschthasp*. Is est, quem etiamnum in urbe *Kundiz* superstitem esse perhibent. Qui postquam ad regnum accessit, urbem *Fesa* condidit. Eadem aetate exstitit *Zoroaster* (*Zeraduschth*), qui librum sacrum Magorum conscripsit. Ab initio *Buschthasp* sacra ejus sequi dubitavit; postea autem ei fidem habuit et religionem, quam ille docebat, amplexus est. Zoroastris et religionis mutatae causa inter Buschthaspum et *Churezaspum*, regem Turcarum, bella acerrima gesta sunt, quibus magna utrinque hominum multitudo occubuit. Sed tamen Victoria a partibus Buschthaspi contra Charezaspum, regem Turcarum, stetit. Postea Buschthasp vitam religiosam secutus, ad Deum colendum et ad librum Zoroastris diligenter legendum

لبشناسف ولد يقال له اسغنديار علک في حياة ابيه وخلف ولدا يقال له اردشير بیمن بن اسغنديار بن بشناسف ولما ترعد بشناسف وفقد ملك ابن ابنه اردشير بیمن المذكور وانبساط يده حتى ملك الاقاليم السبعة . من كتاب ابي عيسى واردشير بیمن المذكور اسمه بالعبرانية كورش وهو الذي امر بعبارة بیت المقدس بعد ان خربه بخت نصر فجره اردشير وامر بنى اسرائيل بالرجوع اليه ولا دليل على ان اردشير المذكور هو كورش اقوى من كلام اشعيا الذي عم فائد يقول في الفصل الثاني والعشرين من كتابه حكاية عن الله تعالى انا القائل لكورش رأي الذي يتم جميع محباتي ويقول لاورشليم عودي مبنية ولينيكلينا كن مزخرفا مؤينا عكذا قال رب مسيحه كورش الذي اخذ بيمنيه لتدريب الام وتناجي لك ظهور الملك سأرا نفتح ابواب امامه فلا تغلق واسير انا قدامك واسهل لك الوعور واكسر ابواب النحاس واحبوب بالدخان التي في الظلمات . ولم يكن احد في ذاك الزمان بهذه الصفة التي نكرها اشعيا اعني ملك الاقاليم والحكم على الامم وغيره ذلك مما ذكره غير اردشير بیمن فتعين ان يكون هو كيرش وكان اردشير بیمن كريما متواضعا علامته على كتبه بقلمه من اردشير بیمن عبد الله وخادم الله والساس لامركم وغرا رومية في الف الف مقاتل ونقى كذلك الى ان علک وتفصیر بیمن بالعربية للحسن النيمة وكان بیمن متوجها بابنته خمانی وذلك حلال على دین المحجوس فتوقى بیمن وهي حامل منه بدارا وكانت قد سالت بیمن ان يعقد الناج على ما في بطنها ويخرج ابنه ساسان بن بیمن من الملك فاجابها بیمن الى ذلك وادهى به اصحاب دولته فعلوا ذلك وساسرت خمانی الملك بعد احسن سياسة وعظم ذلك على ساسان فلتحق باصطخر وتترقد وتتجدد من حلبة الملك واتخذ غنما وتوى رعينا بنفسه وساسان المذكور هو ابو الاکاسرة ثم وضعت خمانی ولدا وسمته دارا وهو ابنيها واخوها ولما اشتد سلطت الملك اليه وعزلت نفسها فتوى دارا بن بیمن الملك فصيده لشجاعة وحسن سياسة ولد دارا ابن فرسا دارا باسم نفسه ثم علک دارا وولى الملك ابنه دارا بن دارا وكان حقودا ثالما فنفر منه قلوب الخاصة والعامة وفي زمان دارا المذكور تلك الاسكندر المشير ابن فيلبس فعرف توحش خواطر اصحاب دارا منه فقصد باجيشه فلتحق بالاسكندر المذكور لما ذكرنا كثير من اصحاب دارا واتطلعوا على عور دارا وفروا عليه وطال بينهما اقتتال الى ان وتب جماعة من اصحاب دارا عليه فقتلوا واتوا الى الاسكندر ثقليهم عن آخرهم وصار ملك دارا الى الاسكندر :

ذكر الاسكندر بن فيلبس كان ابوه احد ملوك اليونان وكانوا طوائف فلما ملك الاسكندر غزا واجتمع له ملكهم ثم غزا دارا ملك الغرس وقتلته ثم غزا اليوند وتناول اطراف الحين ثم انصر بيريد الاسكندرية

in montem *Tamidar* secessit, neque amplius a quoquam conspectus est. Ei fuerat filius *Isfendiar*, qui patre superstite obierat et filium reliquerat *Ardeschir-Behmenum fil. Isfendiari, fil. Buschthaspi*. Postquam igitur, ut diximus, Buschthasp religione tactus in solitudinem secessit atque ex hominum conspectu abiit, nepos ejus, Ardeschir-Behmen ille, rex factus est. Cujus potentia tanta cepit incrementa, ut totum orbem terrarum in ditionem suam redigeret. Hic Ardeschir-Behmen, ut Abu-Isa ait, hebraice *Coresch* vocatur, atque hic rex est ille, qui Hierosolyma a Nabuchodonosore vastata restauranda curavit, quo facto Israelitas eo remigrare jussit. Neque ullum argumentum, quo probetur Ardeschirum illum esse Cyrum, gravius est quam testimonium Isaiae prophetae, cap. 22, ubi Deum sic loquentem sistit: *Ego sum is qui Cyro dicit: Tu es pastor meus, omnia quae volo effecturus et urbi Hierosolymorum dicturus: Restaurator, et templo ejus: Denuo cultum esto ornatumque.* Sic ait Dominus ei quem unxit, Cyro, cuius prehendit dextram ad regendas nationes: *Et incurvabuntur tibi dorsa regum omnium; aperiemus ei portas, ut claudi non possint; et praecedum te et complanabo tibi loca salebrosa; et perfringam portas aeneas, et donabo te thesauris qui in tenebris latent.* — Quum autem illo tempore nemio esset talis qualis Isaia depingit, rex orbis terrarum, arbiter generis humani, et quae sunt reliqua, nisi Ardeschir-Behmen: constat hunc esse Cyrum. Ceterum Ardeschir-Behmen erat ingenio liberali et ab omni superbia alieno; veluti literis suis ipse haec inscribere solebat: *Ab-Ardeschir-Behmeno, servo et ministro Dei et rectore rei vestrae publicae.* Bellum intulit Romae cum exercitu millies mille hominum. Nec mutata est ejus fortuna donec obiit. Nomen Behmeni benevolum significat. Uxorem duxerat ipsius filiam *Chomani*, id quod religione Magorum licitum erat. Obiit autem dum illa ex eo *Dara* juniore grava erat. Eadem jam antea a marito impetraverat, ut foetum quem ventre ferret, coronae heredem designaret, filium alterum, *Susanum fil. Behmeni*, regno privaret. Viris principibus aulae suaे moribundus mandatuni dedit, ut curarent ne aliter fieret: quod illi effecerunt. Chomani post patris mortem regnum optime administravit. Sasan, injuriam sibi factam indignatus, se ad urbem *Istachar* (Persepolin) contulit, ubi vitam religiosam secutus amictum et cultum regalem depositus, oves comparavit, et ipse earum pascendarum curam suscepit. Hic Sasan est auctor gentis Cosroicæ. — Postea Chomani filium enixa est, cui nomen *Dara* fecit. Hie, illius et filius et frater, postquam vir factus est, a matre abdicatione voluntaria regnum accepit, quod fortitudine et administratione optima firmavit. Natus est ei filius, quem sibi cognominem fecit. Itaque, patre mortuo, *Dara fil. Darae* regnum accepit. Malevolentia et tyrannide omnium, et optimatum et plebis, animos a se abalienavit. Eadem aetate regnum capessivit celeberrimus ille *Alexander fil. Philippi*: qui quum comperisset, Darium suis exosum esse, exercitum adversus eum duxit. Ob eas, quas diximus, causas multi ex Persis ipsis se Alexandro adjunxerunt, ei loca indicarunt, a quibus Dara non satis munitus erat, et illius vires adversus hunc efficacissime auxerunt. Insecutum est diuturnum inter regem utrumque bellum, donec Dara ab aliquot viris e suis interenitus est: qui quoniad Alexandrum venissent, ad unum omnes ab eo supplicio affecti sunt. Sic regnum Darae ad Alexandrum transiit.